
Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14 ноября 2024 г. N 690 "О внесении

25.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14 ноября 2024 г. N 
690 "О внесении изменений в Ветеринарные правила осуществления профилактических, 

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденные приказом Минсельхоза 

России от 28 января 2021 г. N 37"

В соответствии со статьей 2.2 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. 
N 450, приказываю:

1. Внести в Ветеринарные правила осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, 
утвержденные приказом Минсельхоза России от 28 января 2021 г. N 37 (зарегистрирован Минюстом 
России 29 января 2021 г., регистрационный N 62282), с изменениями, внесенными приказами 
Минсельхоза России от 16 декабря 2021 г. N 848 (зарегистрирован Минюстом России 14 января 2022 г., 
регистрационный N 66878) и от 6 сентября 2022 г. N 583 (зарегистрирован Минюстом России 12 
октября 2022 г., регистрационный N 70482), изменения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 марта 2027 г.

И.о. Министра Е.В. Фастова

Зарегистрировано в Минюсте России 19 декабря 2024 г.
Регистрационный N 80636

Приложение
к приказу Минсельхоза России

от 14 ноября 2024 г. N 690

Изменения,
вносимые в Ветеринарные правила осуществления профилактических, диагностических, 

ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, 
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы 

свиней, утвержденные приказом Минсельхоза России от 28 января 2021 г. N 37

1. В пункте 8 слова "Правилами определения зоосанитарного статуса хозяйств, а также 
организаций, осуществляющих убой свиней, переработку и хранение продукции свиноводства, 
утвержденными приказом Минсельхоза России от 23 июля 2010 г. N 258 (зарегистрирован Минюстом 
России 12 ноября 2010 г., регистрационный N 18944), с изменениями, внесенными приказами 
Минсельхоза России от 17 июля 2013 г. N 282 (зарегистрирован Минюстом России 14 августа 2013 г., 
регистрационный N 29378), от 15 октября 2013 г. N 378 (зарегистрирован Минюстом России 7 ноября 
2013 г., регистрационный N 30324), от 19 октября 2016 г. N 461 (зарегистрирован Минюстом России 8 
декабря 2016 г., регистрационный N 44620), от 17 августа 2020 г. N 487 (зарегистрирован Минюстом 
России 20 ноября 2020 г., регистрационный N 61020)" заменить словами "ветеринарными правилами 
определения зоосанитарного статуса объектов - земельных участков, зданий, помещений, строений, 
сооружений, с использованием которых физические и юридические лица осуществляют деятельность по 
выращиванию, содержанию и убою животных, по производству, переработке и хранению 
подконтрольных товаров, утвержденными в соответствии со статьями 2.1 и 2.7 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии".

2. Подпункты "а" и "б" пункта 12 изложить в следующей редакции:
"а) от свиней на территории, прилегающей к хозяйствам, отнесенным к IV компартменту в 

соответствии с Правилами компартментализации, радиус которой составляет 5 км от границ хозяйств, 
отнесенных к IV компартменту в соответствии с Правилами компартментализации, кроме свиней на 
неблагополучной территории, - 2 раза в год от каждого хозяйства, расположенного на указанной 
территории. Отбор Проб осуществляется от 50% таких хозяйств - в каждом квартале (допускается отбор 

https://internet.garant.ru/document/redirect/411160313/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411160313/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411160313/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411160313/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411160313/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411160313/0


Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 14 ноября 2024 г. N 690 "О внесении

25.12.2024 Система ГАРАНТ 2

Проб при убое свиней);
от свиней, кроме свиней на неблагополучной территории и свиней, указанных в абзаце первом 

настоящего подпункта, - 1 раз в год от каждого хозяйства в одном субъекте Российской Федерации. 
Отбор Проб осуществляется от 25% таких хозяйств - в каждом квартале (допускается отбор Проб при 
убое свиней).

Количество свиней, от которых отбираются Пробы согласно настоящему подпункту, 
определяется в соответствии с пунктом 13 настоящих Правил;

б) от свиней на неблагополучной территории - от каждой партии свиней, поступивших на убой 
(за исключением свиней, перемещаемых на территории одного субъекта Российской Федерации в 
пределах земельных участков, зданий, строений, сооружений, принадлежащих на праве собственности 
или ином законном основании юридическому лицу и его дочерним и зависимым обществам4(1), 
хозяйств, отнесенных к IV компартменту в соответствии с Правилами компартментализации).

Количество свиней, поступивших на убой, от которых отбираются Пробы согласно настоящему 
подпункту, определяется в соответствии с пунктом 13 настоящих Правил;".

3. Дополнить пункт 12 сноской 4(1) следующего содержания:
"4(1) Статья 6 Федерального закона от 26 декабря 1995 г. N 208-ФЗ "Об акционерных 

обществах"; статья 6 Федерального закона от 8 февраля 1998 г. N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной 
ответственностью".".

4. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13. Количество свиней, от которых отбираются Пробы в соответствии с пунктом 12 настоящих 

Правил, определяется следующим образом:
при поголовье в хозяйстве и (или) в партии животных4(2), поступивших на убой, от 1 до 15 

свиней Пробы отбираются от каждого животного;
при поголовье в хозяйстве и (или) в партии животных, поступивших на убой, от 16 до 50 свиней 

Пробы отбираются от 15 свиней;
при поголовье в хозяйстве и (или) в партии животных, поступивших на убой, от 51 до 100 

свиней Пробы отбираются от 22 свиней;
при поголовье в хозяйстве и (или) в партии животных, поступивших на убой, от 101 до 500 

свиней Пробы отбираются от 25 свиней;
при поголовье в хозяйстве и (или) в партии животных, поступивших на убой, более 501 свиньи 

Пробы отбираются от 30 свиней.".
5. Дополнить пункт 13 сноской 4(2) следующего содержания:
"4(2) Абзац шестидесятый пункта 5 технического регламента Таможенного союза "О 

безопасности мяса и мясной продукции" (ТР ТС 034/2013), принятого Решением Совета Евразийской 
экономической комиссии от 9 октября 2013 г. N 68. Является обязательным для Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 2 статьи 99 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., 
ратифицированного Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о 
Евразийском экономическом союзе" и вступившего в силу для Российской Федерации 1 января 2015 г.".

6. Абзац шестой пункта 14 изложить в следующей редакции:
"скармливание свиньям пищевых отходов и продукции охоты, полученной от диких кабанов;".
7. В абзаце первом пункта 47 слова "перемещения, хранения, переработки и утилизации 

биологических отходов" заменить словами "сбора, хранения, перемещения, утилизации и уничтожения 
биологических отходов".

8. Абзац шестой подпункта "а" пункта 59 изложить в следующей редакции:
"охота на дикого кабана, за исключением охоты в целях регулирования его численности;".
9. В пункте 70 слова "8 месяцев" заменить словами "5 месяцев".


